³⁵ Cfr. p. 123, rr. 31-32.

³⁶ Cfr. p. 105, rr. 26-29. Cfr. CIC. Inv. 1, 7: «Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant [...]. Dispositio est rerum inventarum in ordinem distributio». Cfr. inoltre RHET. Her. 1, 2, 3: «Inventio est excogitatio rerum verarum aut veri similium, quae causam probabilem reddant».

³⁷ Cfr. p. 117, rr. 19-21.

³⁸ Il Sassetto propende appunto per una conoscenza indiretta dell'autore, magari con il tramite di alcuni centoni medioevali: cfr. SASSETTO 1993, 5.

nota quod corus, quando introducitur ad loquendum, non computatur pro persona, ut patet in ipsis tragediis Senece»³⁹.

Appare singolare constatare una presenza, quella di Persio, al pari o addirittura inferiore rispetto a quelle degli altri autori analizzati in precedenza: la sua produzione satirica, anch'essa oggetto del lavoro esegetico del Buti, viene affiancata per veemenza a quella di Giovenale («sicut *Satira* Iuvenalis et Persii *Satire*, que antiquitus solebat esse tantum aspera et aspero modo reprehendebat vitia») ⁴⁰ e classificata come la più mordace («quia satirorum tres sunt species, quia quidam sunt iocosi et rident, ut Oratius, quidam sunt asperi qui aut latrant, ut Iuvenalis, aut ringunt, ut Persius») ⁴¹. Se sorprende il fatto che i rinvii diretti a questo autore non siano fittissimi e significativi, risulta meno strano constatare cospicue tangenze, soprattutto contenutistico-interpretative, con il commento che il Buti ha dedicato alle *Saturae* di Persio, composto verosimilmente negli stessi anni ⁴².

Il commediografo Terenzio è presente con cinque occorrenze: la prima di esse, costituita dal richiamo ad una scena dell'*Andria*, viene utilizzata per giustificare l'innalzamento stilistico che talvolta è concesso alla commedia: «et ponit exemplum Terentii, qui in comedia sua inducit Cremetem, patrem Pamphili, iratum clamantem contra servum et loquentem altius quam conveniat proprie comediae» ⁴³. Le commedie di Terenzio sono, inoltre, portate ad esempio perchè non presentano, come deve essere, più di cinque atti: «Dicit primo quod fabula ficta a poeta, si vult placere, non debet habere plures distinctiones, variationes et pausas, nec pauciores quam quinque, [...] ut patet in comediis Terentii» ⁴⁴. La terza menzione è relativa al numero massimo di attori che possono essere introdotti a parlare sulla scena, sull'esempio di Terenzio che, laddove fa intervenire un quarto personaggio, gli concede la parola una o, al più, due volte: «ut patet in tragediis Senece et comediis Terentii, ubi, quando quarta persona introducitur, vel